
1 

 

 

 

        Αθήνα, 16/03/2015 

        Αριθ. Πρωτ.: 05203 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ω Ν  

 

Της 5ης Συνεδρίας της 16/03/2015 της Επιτροπής Έρευνας του Γεωπονικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ:  Κ. Κατσιμπρινάκη 

 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΕΩΣ   

1. Νέα Προγράμματα. 

………………………… 

12. Τροποποίηση Κανονισμού ΕΛΚΕ ΓΠΑ 

13. Διάφορα 

ΘΕΜΑ 12: Τροποποίηση Κανονισμού ΕΛΚΕ ΓΠΑ. 

 

Η Επιτροπή έχοντας υπόψη: 

α) Τις διατάξεις της αριθ. ΚΑ/679/22-8-96 Κοινής Υπουργικής Απόφασης   

β) Τα σχετικά έγγραφα των Επιστ. Υπευθύνων  

γ) Τη σχετική εισήγηση του Προέδρου της Επιτροπής κ. Χ. Κασίμη, Καθηγητή,     

 

αποφασίζει, εγκρίνει ομόφωνα: 

 

Την κατάργηση της Τροποποίησης Οδηγού Διαχείρισης ΕΛΚΕ ΓΠΑ (ΘΕΜΑ 

11/Απόσπασμα Πρακτικών 30ής Συνεδρίας 28.08.2014 ) και αντικατάστασή της με τα 

παρακάτω: 

 

1. V.3.2.2 Διαδικασίες Προμήθειας και Εξόφλησης Αναλώσιμων Υλικών/ 

Εξοπλισμού/Παροχής Υπηρεσίας  

Οι προμήθειες για την εκτέλεση των έργων εμπίπτουν στο Άρθρο 7 της 

ΚΑ/679/22.8.96 περί Ειδικών Λογαριασμών. 

Οι κανόνες που ακολουθούνται απορρέουν από την ισχύουσα νομοθεσία και τις 

αποφάσεις της Επιτροπής ΕΛΚΕ ΓΠΑ. Οι διαδικασίες διαφέρουν ανάλογα με το ύψος 

της προμήθειας: 

 

- Μέχρι 2.500€ (μη συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ) 

- Απευθείας Ανάθεση από 2.501€ μέχρι 20.000€ (μη συμπεριλαμβανομένου του 

αναλογούντος ΦΠΑ), σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 144 του Ν. 

4281/2014. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 

 

 

 

1. X. Κασίμης, Πρόεδρος 

2. Γ. Παπαδάκης, μέλος 

3. Γ. Ι. Νυχάς., μέλος 

 

ΑΔΑ: ΩΒΧΟ46Ψ8Ζ6-ΨΚ5



2 

 

- Συνοπτικός Διαγωνισμός από 20.001€ μέχρι 60.000€ (μη 

συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ), σύμφωνα με το άρθρο 143 

του Ν. 4281/2014. 

- Τακτικός Ανοικτός Διαγωνισμός από 60.001€ μέχρι 125.000€ (μη 

συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ) 

- Διεθνής Διαγωνισμός από 125.001€ και άνω (μη συμπεριλαμβανομένου του 

αναλογούντος ΦΠΑ) 

Σε περίπτωση που ο Φορέας Χρηματοδότησης ορίζει διαφορετικά, οι διαδικασίες θα 

εξετάζονται από την Επιτροπή Ερευνών. 

V.3.2.2.2. Προμήθειες αξίας από 2.501€ μέχρι 20.000€ (μη συμπεριλαμβανομένου 

του αναλογούντος ΦΠΑ), σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 144 του Ν. 

4281/2014.  

Γίνονται απευθείας χωρίς διαγωνισμό, ύστερα από εκτίμηση των τιμών που προσφέρει 

η αγορά με μέριμνα και ευθύνη του Επιστημονικού Υπευθύνου προσκομίζοντας: 

- Επιστολή Επιστημονικού Υπευθύνου (Έντυπο 35), όπου να αναφέρεται η 

σχετική έρευνα αγοράς, επισυνάπτοντας τουλάχιστον 2 σχετικές προσφορές.  

- Σύμβαση Προμήθειας ή Εκτέλεσης Εργασίας (Έντυπο 17) 

τα οποία κατατίθενται για έγκριση στην Επιτροπή Ερευνών. Τέλος γίνεται ανάρτηση  

στο ΚΗΜΔΗΣ του αιτήματος δαπάνης και της έγκρισής του, καθώς και της σύμβασης 

προμήθειας.   

 

Είναι δυνατή, κατ’ εξαίρεση, η υποβολή μιας (1) προσφοράς όταν οι ανάγκες του 

προγράμματος απαιτούν την προμήθεια συγκεκριμένου αγαθού από συγκεκριμένο 

προμηθευτή. Απαιτείται προς τούτο σχετική δήλωση του Επιστημονικού Υπευθύνου.   

 

V.3.2.2.3. Προμήθειες αξίας από 20.001€ έως 60.000€ (μη συμπεριλαμβανομένου 

του αναλογούντος ΦΠΑ), σύμφωνα με το άρθρο 143 του Ν. 4281/2014. 

Πραγματοποιούνται με Συνοπτικό Διαγωνισμό καταθέτοντας για έγκριση ο ΕΥ 

σχετικό αίτημα με περίληψη και τεύχος διακήρυξης Συνοπτικού Διαγωνισμού προς 

την Επιτροπή Ερευνών. Η απόφαση της έγκρισης, η περίληψη και το τεύχος της 

διακήρυξης αναρτώνται στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στο ΚΗΜΔΗΣ, σε περιφερειακό 

και τοπικό τύπο, στην ιστοσελίδα του ΕΛΚΕ για τουλάχιστον 12 ημέρες μετά τη 

δημοσίευσή του  στο ΚΗΜΔΗΣ.  

 

Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται από 3μελή ετήσια Επιτροπή Διενέργειας του 

διαγωνισμού, η οποία ορίζεται (3 τακτικά και 3 αναπληρωματικά μέλη) μετά από 

διαδικασία ηλεκτρονικής κλήρωσης.  

 

Η υποβολή μόνο μίας (1) προσφοράς για το σύνολο της προμήθειας είτε για το κάθε 

τμήμα ξεχωριστά, δεν αποτελεί κώλυμα για τη συνέχιση της διαδικασίας του 

διαγωνισμού και την ανάθεση της σύμβασης. Σε περίπτωση έλλειψης του 

απαιτούμενου αριθμού προσφοράς ο διαγωνισμός επαναπροκηρύσσεται για το σύνολο 

των τμημάτων. Κατά την επαναπροκήρυξη γίνεται αποσφράγιση και κατακύρωση για 

ΑΔΑ: ΩΒΧΟ46Ψ8Ζ6-ΨΚ5



3 

 

τα τμήματα που έχει κατατεθεί τουλάχιστον μία (1) προσφορά, ενώ για τα υπόλοιπα 

τμήματα πραγματοποιείται η διαδικασία της διαπραγμάτευσης, η οποία θα αναφέρεται 

στο ίδιο πρακτικό αξιολόγησης και θα κατατίθεται προς έγκριση στην Επιτροπή 

Ερευνών.  

Η Επιτροπή Διενέργειας του διαγωνισμού συντάσσει και υπογράφει πρακτικό 

αξιολόγησης για έγκριση από την Επιτροπή Ερευνών και στη συνέχεια υπογράφεται 

σύμβαση με τον ή τους αναδόχους, η οποία αναρτάται τόσο στο Πρόγραμμα 

ΔΙΑΥΓΕΙΑ όσο και στο ΚΗΜΔΗΣ. 

Η παραλαβή του υλικού γίνεται από 3μελή Επιτροπή Παραλαβής η οποία ορίζεται (3 

τακτικά και 3 αναπληρωματικά μέλη) μετά από διαδικασία κλήρωσης, συντάσσει και 

υπογράφει πρωτόκολλο παραλαβής και καλής λειτουργίας.  

 

V.3.2.2.4. Προμήθειες αξίας από 60.001€ μέχρι 125.000€ (μη 

συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ) 

Πραγματοποιούνται με Ηλεκτρονικό Τακτικό Ανοικτό Διαγωνισμό καταθέτοντας ο 

ΕΥ σχετικό αίτημα με περίληψη και τεύχος διακήρυξης Ηλεκτρονικού Τακτικού 

Ανοικτού Διαγωνισμού για έγκριση από την Επιτροπή Ερευνών. Η απόφαση της 

έγκρισης, η περίληψη και το τεύχος της διακήρυξης  αναρτώνται στο Πρόγραμμα 

ΕΣΗΔΗΣ, στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στην ιστοσελίδα του ΕΛΚΕ, σε περιφερειακό 

και τοπικό τύπο για τουλάχιστον 22 ημέρες μετά τη δημοσίευση του στο ΚΗΜΔΗΣ.  

Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται από 3μελή ετήσια Επιτροπή Διενέργειας του 

διαγωνισμού, η οποία ορίζεται (3 τακτικά και 3 αναπληρωματικά μέλη) μετά από 

διαδικασία ηλεκτρονικής κλήρωσης.  

 

Στην περίπτωση Ηλεκτρονικού Τακτικού Ανοικτού Διαγωνισμού με κριτήριο την 

πιο χαμηλή τιμή ισχύει ότι:  

Ο αριθμός των προσφορών πρέπει απαραίτητα να είναι τουλάχιστον δύο (2), πλην 

επαναπροκήρυξης όπου απαιτείται μία (1) προσφορά τουλάχιστον. Στην περίπτωση 

που η ίδια προκήρυξη περιλαμβάνει διαφορετικά τμήματα (περισσότερα του ενός) 

προμηθειών, τότε η παραπάνω απαίτηση για την ύπαρξη τουλάχιστον 2 προσφορών, 

αφορά σε κάθε τμήμα της προκήρυξης ξεχωριστά. Σε περίπτωση έλλειψης των 

απαιτούμενων προσφορών ο διαγωνισμός επαναπροκηρύσσεται. για το σύνολο των 

τμημάτων.  

 

Κατά την επαναπροκήρυξη γίνεται αποσφράγιση και κατακύρωση για τα τμήματα που 

έχει κατατεθεί τουλάχιστον 1 προσφορά, ενώ για τα υπόλοιπα τμήματα 

πραγματοποιείται η διαδικασία της διαπραγμάτευσης, η οποία και θα αναφέρεται στο 

ίδιο πρακτικό αξιολόγησης και θα κατατεθεί για έγκριση στην Επιτροπή Ερευνών.  

 

Σύμφωνα με το άρθρο 166 του Νόμου 4281/2014 κατά την αποσφράγιση η Επιτροπή 

Διενέργειας ελέγχει πρώτα σε ανοικτή συνεδρία τις οικονομικές προσφορές και στη 

συνέχεια τα δικαιολογητικά συμμετοχής κατά σειρά μειοδοσίας. Σε κλειστή συνεδρία 

ελέγχονται οι τεχνικές προσφορές, εφόσον ο έλεγχος των δικαιολογητικών 

συμμετοχής των προμηθευτών απέβη θετικός. Τα αποτελέσματα των ανωτέρω 

ελέγχων αποτυπώνονται σε πρακτικό με σκοπό την έγκρισή του από την Επιτροπή 

ΑΔΑ: ΩΒΧΟ46Ψ8Ζ6-ΨΚ5



4 

 

Ερευνών και καλείται ο προσωρινός ανάδοχος να καταθέσει μέσα σε 10 ημέρες τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά κατακύρωσης.  

 

Μετά την έγκριση του πρακτικού των δικαιολογητικών κατακύρωσης της Επιτροπής 

Διενέργειας από την Επιτροπή Ερευνών και την σχετική ενημέρωση των προσωρινών 

αναδόχων, υπογράφεται σύμβαση με τον ή τους προμηθευτές, η οποία αναρτάται στο 

Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και στο ΚΗΜΔΗΣ. Η παραλαβή του υλικού γίνεται από 

3μελή Επιτροπή Παραλαβής η οποία ορίζεται (3 τακτικά και 3 αναπληρωματικά μέλη) 

μετά από διαδικασία κλήρωσης, συντάσσει και υπογράφει πρωτόκολλο παραλαβής και 

καλής λειτουργίας.  

 

Στην περίπτωση Ηλεκτρονικού Τακτικού Ανοικτού Διαγωνισμού με κριτήριο την 

πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά ισχύει ότι:  

Πρέπει απαραίτητα να υποβληθεί τουλάχιστον μία (1) προσφορά. Στην περίπτωση που 

η ίδια προκήρυξη περιλαμβάνει διαφορετικά τμήματα (περισσότερα του ενός) 

προμηθειών, τότε η παραπάνω απαίτηση για την ύπαρξη τουλάχιστον μίας (1) 

προσφοράς, αφορά σε κάθε τμήμα της προκήρυξης ξεχωριστά. Σε περίπτωση μη 

υποβολής τουλάχιστον μίας (1) προσφοράς ο διαγωνισμός επαναπροκηρύσσεται. για 

το σύνολο των τμημάτων. Κατά την επαναπροκήρυξη γίνεται αποσφράγιση και 

κατακύρωση για τα τμήματα που έχει κατατεθεί τουλάχιστον 1 προσφορά, ενώ για τα 

υπόλοιπα τμήματα πραγματοποιείται η διαδικασία της διαπραγμάτευσης, η οποία και 

θα αναφέρεται στο ίδιο πρακτικό αξιολόγησης και θα κατατεθεί για έγκριση στην 

Επιτροπή Ερευνών.  

 

Σύμφωνα με το άρθρο 164 του Νόμου 4281/2014, κατά την αποσφράγιση η Επιτροπή 

Διενέργειας ανοίγει σε ανοικτή συνεδρία τα δικαιολογητικά συμμετοχής και στη 

συνέχεια σε κλειστή τις τεχνικές προσφορές, όπου και γίνεται η βαθμολόγησή τους. 

Τα αποτελέσματα του σταδίου αυτού αποτυπώνονται σε πρακτικό αξιολόγησης και 

επικυρώνονται από την Επιτροπή Ερευνών και ενημερώνονται οι προμηθευτές των 

οποίων οι προσφορές κρίθηκαν μη αποδεκτές. Η αποσφράγιση των οικονομικών 

προσφορών γίνεται παρουσία των προσφερόντων και η Επιτροπή Διενέργειας 

συντάσσει πρακτικό , ώστε να εγκριθεί από  την Επιτροπή Ερευνών και καλείται ο 

προσωρινός ανάδοχος να καταθέσει μέσα σε 10 ημέρες τα απαραίτητα δικαιολογητικά 

κατακύρωσης.  

 

Μετά την έγκριση του πρακτικού των δικαιολογητικών κατακύρωσης της Επιτροπής 

Διενέργειας από την Επιτροπή Ερευνών και την σχετική ενημέρωση των προσωρινών 

αναδόχων, υπογράφεται σύμβαση με τον ή τους προμηθευτές, η οποία αναρτάται στο 

Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και στο ΚΗΜΔΗΣ. Η παραλαβή του υλικού γίνεται από 

3μελή Επιτροπή Παραλαβής η οποία ορίζεται (3 τακτικά και 3 αναπληρωματικά μέλη) 

μετά από διαδικασία κλήρωσης, συντάσσει και υπογράφει πρωτόκολλο παραλαβής και 

καλής λειτουργίας.  

 

  

ΑΔΑ: ΩΒΧΟ46Ψ8Ζ6-ΨΚ5



5 

 

V.3.2.2.5. Προμήθειες άνω των 125.001€, (μη συμπεριλαμβανομένου του 

αναλογούντος ΦΠΑ) 

Πραγματοποιούνται με τη διεξαγωγή Ηλεκτρονικού Διεθνούς Ανοικτού Διαγωνισμού, 

όπως προβλέπεται κάθε φορά από το εθνικό και κοινοτικό δίκαιο.  

Ισχύει ό,τι και για τον Ηλεκτρονικό Τακτικό Ανοικτό Διαγωνισμό με τη διαφορά ότι 

η περίληψη της διακήρυξης του διαγωνισμού αναρτάται για διαβούλευση στην 

εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (δια μέσου ηλεκτρονικών εντύπων των 

εκδόσεων SIMAP της Ευρωπαϊκής Ένωσης) πριν την δημοσίευση στο ΦΕΚ. 

 

Η διαδικασία διενέργειας τόσο των Τακτικών όσο και των Διεθνών Ανοικτών 

Διαγωνισμών ακολουθεί ό,τι προβλέπεται από το Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών 

Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ). 

 

 

    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

    Χ. ΚΑΣΙΜΗΣ                                                            Κ. ΚΑΤΣΙΜΠΡΙΝΑΚΗ  

 

 

Ακριβές Απόσπασμα Πρακτικών Επιτροπής 

Αθήνα, 16/03/2015 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ 

 

 

 

 

 

Κ. ΚΑΤΣΙΜΠΡΙΝΑΚΗ 

ΑΔΑ: ΩΒΧΟ46Ψ8Ζ6-ΨΚ5


		2015-03-17T11:10:08+0200
	Athens




